SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS

RESOLUCAO CEPE N° 7.737

Aprova o0 processo seletivo para ocupacdo de vagas
residuais nos cursos presenciais de graduacdo da UFOP,
com ingresso no segundo semestre letivo de 2019.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensdo da Universidade Federal de Ouro Preto,
em sua 3892 reunido ordinaria, realizada em 30 de abril de 2019, no uso de suas atribuicdes
legais,

Considerando as disposi¢des do Regimento Geral da Universidade Federal de Ouro Preto,
com as alteracbes dadas pela resolucdo CUNI n° 1.686, de 11 de dezembro de 2014,

Considerando a Resolucdo CEPE n° 7.190, de 1° de junho de 2017, alterada pela
Resolucdo CEPE n° 7.418, de 10 de abril de 2018, a qual dispde sobre a ocupacdo de vagas
residuais nos cursos presenciais de graduacdo da UFOP,

RESOLVE:

Art. 1° Aprovar o processo seletivo de estudantes para ocupacdo de vagas residuais nos
cursos presenciais de graduacdo da Universidade Federal de Ouro Preto, com ingresso no
segundo semestre letivo de 20109.

Paragrafo anico. As informacGes relativas a disponibilidade de vagas nos cursos, as
formas e aos prazos de inscricdo, bem como aos critérios de selecdo dos candidatos sdo
estabelecidas pela Pro-Reitoria de Graduacdo (Prograd) e apresentadas no edital do processo
seletivo, que se torna parte integrante desta Resolucéo.

Ouro Preto, 30 de abril de 2019.

(A) Claudia Aparecida Marliére de Lima
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122, Bairro Pilar - CEP: 35.400-000 Ouro Preto (MG)
Homepage: http://www.ufop.br - Fone: (31) 3559-1212 - E-mail: soc@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

Edital Prograd n° 30/2019, de 30 de abril de 2019

Dispbe sobre o processo seletivo para ocupacdo de vagas
residuais nos cursos presenciais de graduagdo da UFOP,
com ingresso no segundo semestre letivo de 2019.

A Pro6-Reitoria de Graduacdo da Universidade Federal de Ouro Preto (Prograd/UFOP), em
conformidade com as disposi¢cées do Regimento Geral da UFOP, com as alteragbes dadas pela
Resolucdo CUNInN°1.686, de 11 de dezembro de 2014, e de acordo com a Resolucéo
CEPE n° 7.190, de 1° de junho de 2017, alterada pela Resolugédo CEPE n° 7.418, de 10 de abril de
2018, torna publico o processo seletivo para ocupacédo de vagas residuais nos cursos presenciais
de graduacao, com ingresso no segundo semestre letivo de 2019.

1. DA FORMA DE OCUPAGAO DAS VAGAS RESIDUAIS

As vagas residuais dos cursos presenciais de graduacdo serdo preenchidas por meio de processo
seletivo Unico para reingresso, transferéncia, obtencado de novo titulo (Portador de Diploma de
Graduacgdo/PDG) e reopcao de curso.

1.1. As chamadas para matricula decorrentes do certame poderao ser realizadas até o prazo-
limite de matricula institucional do segundo semestre letivo de 2019, de acordo com o
calendario académico dos cursos presenciais de graduacdo e com O cronograma
estabelecido pela Prograd.

2. DAS VAGAS OFERECIDAS

O Quadro 1 apresenta o numero de vagas residuais disponiveis nos cursos e sua distribuicdo entre
as modalidades de ocupacéo: reingresso, transferéncia, obtencdo de novo titulo (Portador de
Diploma de graduacdo/PDG) e reopcéo de curso.

2.1. De acordo com as disposi¢cdes da Resolugdo CEPE n° 7.190/2017, alterada pela
Resolugcdo CEPE n° 7.418/2018, a distribuicdo das vagas residuais foi definida pelas
coordenacdes de cursos, em consulta realizada pela Prograd.

2.2. As informac0es relativas as condi¢cdes necessarias a candidatura, as formas de inscricao,
aos critérios de classificacdo e a divulgacdo do resultado do processo seletivo constam
dos itens 3 a 6 e dos anexos seguintes.

2.3. Além das vagas residuais, o0 Quadro 1 relaciona as vagas disponiveis para solicitacdo de
reopcdo de habilitacdo nos cursos de Letras (Bacharelado) e Letras (Licenciatura).

2.3.1. Como a reopgdo de habilitacdo n&o interfere no nimero total de matriculas dos
cursos, as vagas disponibilizadas ndo sdo computadas no somatério de vagas
residuais.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

QUADRO 1 - Distribuicédo das vagas residuais por modalidade de ocupacédo: 2019/2

cob. N° TOTAL VAGAS
CURSO CURSO | mEaasas | REING. | TRANSE. | PDG | Rpc | RPHT
ARTES CENICAS (BACHARELADO) ACB 3 1 1 1 0 0
ADMINISTRACAO ADM 9 2 4 1 2 0
CIENCIA DA COMPUTACAO COM 21 2 9 8 2 0
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ALl 50 2 25 21 2 0
CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) CBB 3 1 1 1 0 0
CIENCIAS ECONOMICAS ECO 42 0 0 20 22 0
DIREITO DIR 4 0 4 0 0 0
EDUCAGAO FiSICA (LICENCIATURA) EFL 4 1 1 1 1 0
ENGENHARIA AMBIENTAL AMB 18 1 8 2 7 0
ENGENHARIA CIVIL cv 10 0 5 2 3 0
ENGENHARIA DE COMPUTAGAO CIM 85 2 43 38 2 0
ENGENHARIA DE MINAS MIN 7 1 1 2 3 0
ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE | PJM 3 1 1 0 1 0
ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO PRO 1 0 0 0 1 0
ENGENHARIA ELETRICA EIM 22 2 10 8 2 0
ENGENHARIA MECANICA MEC 2 0 0 2 0 0
ENGENHARIA METALURGICA MET 62 3 36 15 8 0
ENGENHARIA URBANA URB 14 0 10 2 2 0
ESTATISTICA EST 56 10 18 18 10 0
FARMACIA FAR 25 5 0 10 10 0
FILOSOFIA (BACHARELADO) FLB 7 1 1 3 2 0
FILOSOFIA (LICENCIATURA) FLL 9 1 2 4 2 0
FiSICA (BACHARELADO) FSB 33 2 16 13 2 0
FISICA (LICENCIATURA) FSL 7 1 2 2 2 0
HISTORIA (BACHARELADO) HIB 6 1 1 3 1 0
HISTORIA (LICENCIATURA) HIL 18 2 6 8 2 0
LETRAS (BACHARELADO) * LTB 0 0 0 0 0 15
LETRAS (LICENCIATURA) * LTL 0 0 0 0 0 15
MATEMATICA (BACHARELADO) MTB 6 1 1 3 1 0
MATEMATICA (LICENCIATURA) MTL 36 3 14 14 5 0
MEDICINA MED 9 1 0 0 0
MUSEOLOGIA MUL 14 2 4 7 1 0

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO q
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

coD. N° TOTAL VAGAS

CURSO CURSO | mEaaSAS | REING. | TRANSE. | PDG | Rpc | RPHT
NUTRICAO NUT 3 0 3 0 0 0
PEDAGOGIA PED 22 2 8 8 4 0
QUIMICA (LICENCIATURA) QLl 65 2 32 29 2 0
QUIMICA INDUSTRIAL Qul 37 2 18 15 2 0
SERVICO SOCIAL SER 32 5 17 5 5 0
SISTEMAS DE INFORMACAO SIM 49 2 24 21 2 0
TURISMO TUR 1 0 1 0 0 0

TOTAL - 795 62 335 287 111 30
REING — Reingresso PDG — Portador de Diploma de RpH — Reopcéo de Habilitagdo (as vagas

Graduago/Obtencéo de novo titulo nao sdo computadas no somatdrio das
TRANSF - Transferéncia RpC — Reopgéo de Curso vagas residuais)

2.4. As vagas nédo preenchidas serdo destinadas aos candidatos excedentes em cada uma das
modalidades de ocupacdo ofertadas pelos cursos, obedecendo & seguinte ordem de
prioridade:

a) Candidatos excedentes para as vagas de reingresso.

b) Candidatos excedentes para as vagas de transferéncia.

¢) Candidatos excedentes para as vagas de obtencéo de novo titulo (PDG).
d) Candidatos excedentes para as vagas de reop¢ao de curso.

3. DAS MODALIDADES DE OCUPACAO

3.1. Reingresso

O reingresso possibilita que o estudante que tenha sido desligado de curso presencial de
graduacao da UFOP retorne ao curso de origem.

3.1.1. Nao sera admitida a inscri¢cdo para o reingresso quando:

i. O cancelamento da matricula tiver ocorrido por ndo comprovacédo da condicéo de
beneficiario de reserva de vaga prevista pela Lei n® 12.711/2012, alterada pela
Lei n® 13.409/2016.

ii. O estudante ja tiver sido contemplado com o reingresso.

3.1.2. A solicitagdo de reingresso podera ocorrer somente para o curso do qual o estudante

se evadiu ou foi desligado.

3.1.3. Admitido o reingresso, o estudante devera cumprir o curriculo em vigor.

3.1.4. Na andlise do requerimento, pela coordenacdo do curso, caso seja verificada a
impossibilidade de colacdo de grau dentro do prazo maximo de integralizacéo,
equivalente a uma vez e meia o tempo estabelecido na matriz curricular do curso, o
candidato sera desclassificado.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

3.1.4.1. O prazo maximo de integralizacdo curricular € contado a partir do ingresso
do candidato no curso, desconsiderando-se os periodos de trancamento integral
do semestre letivo.

3.1.5. Os cursos com vagas para reingresso estao relacionados no Anexo | deste edital.

3.2. Transferéncia

A transferéncia € o ato pelo qual a UFOP recebe estudantes oriundos de outras instituicdes de
ensino superior brasileiras nos seus cursos presenciais de graduacéo.

3.2.1. Para candidatar-se as vagas de transferéncia, o0 estudante devera atender,
concomitantemente e integralmente, as seguintes condicdes:

i. Ser estudante de curso de nivel superior (graduagéo ou tecnélogo) autorizado ou
reconhecido pelo Ministério da Educag¢do (MEC) ou por 6rgdo com a mesma
prerrogativa, sendo o mesmo vinculado a instituicdo de ensino superior
brasileira (da rede publica ou privada).

ii. Estar regularmente matriculado em curso especifico ou em um dos cursos do
agrupamento de areas do conhecimento requeridos no processo seletivo,
conforme indicado no Anexo Il deste edital.

— O trancamento de matricula na instituicdo de origem nao interfere na
condicdo de estudante regularmente matriculado, para fins de inscricdo no
processo seletivo.

— Ocorrendo inscri¢cdes de candidatos provenientes de cursos ndo relacionados
nos agrupamentos de dareas do conhecimento (Anexo Il), cabera a
coordenacdo do curso pretendido na UFOP a analise da compatibilidade
entre as matrizes curriculares do curso de origem e do curso de destino,
para fins de transferéncia.
iii. Ter integralizado ou ter possibilidade de integralizacdo de percentual minimo da
carga horaria total do curso de origem, conforme requerido no Anexo Il.

— O percentual minimo de integralizagdo da carga horaria total do curso de
origem leva em consideracéo as disciplinas e os componentes curriculares
cursados com aprovacdo ou incluidos no histérico escolar via
aproveitamento de estudos (dispensas), até o periodo de apresentacao dos
documentos impressos de inscri¢do (segunda etapa do processo seletivo).

— Para o célculo do percentual de integralizacdo de carga horaria, sera
considerada apenas a primeira casa decimal, arredondando-se para o
namero inteiro imediatamente superior se o algarismo da primeira casa
decimal for igual ou superior a 5 (cinco). Devera ser desprezada a parte
decimal se o algarismo da primeira casa decimal for inferior a 5 (cinco),
utilizando-se apenas a parte inteira do nimero.

iv. Ter participado de pelo menos uma das edicbes do Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) aplicadas entre os anos de 2009 e 2018, tendo obtido nota igual
ou superior a 400 (quatrocentos) pontos em cada uma das provas aplicadas e na
redacao.

3.3. Obtencéo de novo titulo (Portador de Diploma de Gradua¢ao/PDG)

As vagas para obtencdo de novo titulo (PDG) sédo destinadas as pessoas que ja tenham
concluido o nivel superior (graduagdo ou tecndlogo) e que desejam obter um novo titulo de
graduacao na UFOP.

O Anexo lll relaciona as vagas disponiveis para obtencéo de novo titulo (PDG).

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

3.3.1. Para candidatar-se as vagas destinadas a obtencdo de novo titulo (PDG), o
interessado devera atender, concomitantemente e integralmente, as seguintes
condicoes:

i. Ter concluido curso de nivel superior (graduagcdo ou tecnélogo), ja dispondo do
diploma/certificado de conclusdo do curso, com validade em todo o territdrio
nacional, e com o devido registro em 6rgdo competente.

ii. Ter participado de pelo menos uma das edigbes do Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM) aplicadas entre os anos de 2009 e 2018, tendo obtido nota igual
ou superior a 400 (quatrocentos) pontos em cada uma das provas aplicadas e na
redacao.

3.3.2. O candidato egresso de curso superior de instituicdo brasileira que ainda néo tenha
recebido o diploma podera inscrever-se no processo seletivo apresentando atestado
de conclusdo do curso, com a devida citagdo de encaminhamento do diploma para
registro.

3.3.3. O estudante concluinte de curso de graduacdo da UFOP podera candidatar-se as
vagas de PDG desde que apresente atestado formal de previsdo de colagéo de grau
para data anterior ao periodo de matricula no novo curso.

3.3.4. Na segunda etapa do processo seletivo, o candidato devera apresentar potencial de
aproveitamento de estudos equivalente a, no minimo, 20% (vinte por cento) da carga
horaria total do curso pleiteado na UFOP.

3.3.4.1. A analise de aproveitamento de estudos (avaliacdo sobre possiveis
dispensas de disciplinas) sera realizada pela coordenacédo do curso pleiteado,
tomando por base a documentacdo impressa encaminhada pelo interessado.

3.4. Reopcdo de curso

A reopcao de curso permite que o estudante regularmente matriculado em curso presencial de
graduacao da UFOP seja transferido, internamente, para outro curso presencial de graduacao
pertencente ao mesmo agrupamento de areas do conhecimento.

A relacdo de vagas disponiveis e os agrupamentos de areas do conhecimento para fins de
reopc¢édo de curso sdo relacionados no Anexo IV deste edital.

3.4.1. A reopcdo de curso somente podera ser requerida pelo estudante que cumprir,
concomitantemente e integralmente, as seguintes condicdes:

i. Ter ingressado no curso de origem por meio de vestibular ou pelo Sistema de
Selecao Unificada (SiSU).

ii. Ter sido aprovado, até o periodo de inscricbes do processo seletivo, em, no
minimo, 60% (sessenta por cento) das disciplinas do primeiro periodo do curso de
origem; e nédo ter concluido mais do que 60% (sessenta por cento) da carga
horéria total prevista na matriz curricular do seu curso.

3.4.2. Considera-se também como reopcédo de curso a transferéncia entre os cursos de
Engenharia de Producéo oferecidos nos campus de Jodo Monlevade e Ouro Preto.

3.4.3.0 estudante que ja tenha feito reopcdo ndo podera requerer nova transferéncia
interna de curso.

3.4.4.Uma vez deferida a reopcdo e processada a matricula no novo curso, a
movimentacdo académica do estudante sera irreversivel.

3.4.5. Apbs a reopcado, o estudante devera concluir o curso de destino dentro do prazo
maximo de integralizacdo curricular, equivalente a uma vez e meia o0 tempo
estabelecido na matriz curricular do novo curso, contado a partir de sua matricula no

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

curso de origem. Nesse prazo, serdo desconsiderados os periodos de trancamento
total do semestre letivo.

3.4.6. Sera vedada a reopgdo quando se verificar a impossibilidade de conclusdo do novo
curso dentro do prazo regulamentar de integralizacéo curricular.

3.5. Reopcgdao de habilitagdo

A reopcdo de habilitacdo possibilita que estudantes matriculados nos cursos de
Letras (Bacharelado) e Letras (Licenciatura) se transfiram para outra habilitacdo do mesmo
Ccurso.

3.5.1. E vedada a concess&o de reopcéo de habilitagdo mais de uma vez.
3.5.2. As vagas disponibilizadas para a reopcdo de habilitagdo estdo descritas no Anexo V
deste edital.

4. DAS INSCRICOES

As inscrigcfes para 0 processo seletivo serdo realizadas, exclusivamente, em meio eletrénico, nao
havendo cobranca de taxa de inscrigéo.

4.1. Ao gravar a sua inscricdo, o candidato estard manifestando o pleno conhecimento dos
termos deste edital e a expressa concordancia com eles.

4.2. As inscrigBes ocorrerdo no periodo de 17 de maio a 26 de maio de 2019.

4.2.1. Os candidatos a reingresso, reopc¢ao de curso ou reopc¢ao de habilitagdo deverdo
protocolar requerimento no Sistema de Graduacao (Portal MinhaUFOP), utilizando a
senha de acesso pessoal. A confirmacgdo do protocolo sera enviada para o endereco
eletrénico do candidato (e-mail).

42.1.1. E de responsabilidade exclusiva do candidato certificar-se de que o
requerimento tenha sido devidamente gravado no Portal MinhaUFOP.

4.2.2. Os candidatos as vagas de transferéncia e de obtencdo de novo titulo (Portador
de Diploma de Graduacdo/PDG) deverao:

a) Acessar a pagina da Pro-Reitoria de Graduacgéo, no enderecgo
http://www.prograd.ufop.br > Processos Seletivos > Reingresso, reopc¢do de curso,
transferéncia e obtencdo de novo titulo (PDG).

b) Clicar no link referente as inscricbes para transferéncia ou para obtencdo de novo
titulo/PDG.

c) Preencher o formulario de inscri¢ao.

— E obrigatéria a informagdo do nimero da inscricdo no Exame Nacional do Ensino
Médio (ENEM), uma vez que a primeira etapa do processo seletivo sera
realizada, exclusivamente, com base nos resultados do exame.

— Na inscricdo para as vagas de transferéncia, é obrigatoria a informacéo do
percentual de carga horaria integralizada ou a integralizar no curso de origem, até
o fim do periodo de encaminhamento da documentacao impressa de inscri¢do, na
segunda etapa (o cronograma do processo seletivo consta do item 9 deste edital).

A carga horaria integralizada ou a integralizar diz respeito as disciplinas e aos
componentes curriculares cursados com aprovacao ou inseridos no historico
escolar via aproveitamentos de estudos (dispensas).

Para o calculo do percentual de integralizacdo da carga horaria, sera considerada
apenas a primeira casa decimal, arredondando-se para o nudmero inteiro

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

imediatamente superior se o algarismo da primeira casa decimal for igual ou
superior a 5 (cinco). Devera ser desprezada a parte decimal se o algarismo da
primeira casa decimal for inferior a 5 (cinco), utilizando-se apenas a parte inteira
do ndmero.

d) Conferir os dados informados e gravar a inscricdo. O formulario podera ser
consultado/alterado pelo candidato durante todo o periodo das inscricdes on-line,
utilizando-se o link para consulta/alteragées.

— Sao de exclusiva responsabilidade do candidato a exatiddo e a veracidade dos
dados informados em sua inscri¢ao.

— Qualquer informacao inveridica ou irregularidade cometida pelo candidato,
comprovada durante ou apds este processo seletivo, sera objeto de apuracao,
nos termos da legislac@o pertinente, assegurando-lhe o contraditério e a ampla
defesa, e o infrator estara sujeito as sancdes penais eventualmente cabiveis.

5. DOS CRITERIOS DE CLASSIFICACAO

A classificagcdo dos candidatos se dard na forma e nas condi¢des explicitadas a seguir.

5.1. A classificacdo dos candidatos ao reingresso sera realizada em etapa Unica.

5.1.1. Verificadas as condicfes minimas e os impedimentos para a candidatura citados no
item 3.1, os candidatos serdo classificados, pelas coordenag¢fes de cursos, com base
na analise da carga horaria a cursar, priorizando aqueles com menor tempo
necessario para a conclusao do curso.

5.1.2. Em caso de empate, todos os candidatos que estejam empatados na(s) ultima(s)
vaga(s) serdo convocados, e o desempate ocorrera nho momento da matricula, nos
termos do 8§2° do art. 44 da lei n® 9.394/1996 (acrescentado pela lei n°® 13.184/2015).

5.2. O processo seletivo de transferéncia sera realizado em duas etapas, com critérios
independentes:

5.2.1. Primeira etapa — eliminatéria e classificatéria: classificagdo dos candidatos em
ordem decrescente da nota geral obtida no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM),
habilitando, para a segunda etapa do processo seletivo, 0 quantitativo de candidatos
correspondente a cinco vezes o nimero de vagas de transferéncia disponiveis para o
Curso.

5.2.1.1. Para fins de inscricdo e classificagdo, serdo validas, exclusivamente, as
edicOes do ENEM aplicadas entre os anos de 2009 e 2018.
5.2.1.2. Ser4 desclassificado, na primeira etapa, o candidato que: (i) tiver
integralizacdo de carga horaria inferior ao limite minimo indicado no Anexo II;
(i) apresentar inscricédo invalida do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM);
(iii) tiver nota menor que 400 (quatrocentos) pontos em qualquer das provas
ou na redacdo do ENEM.
5.2.1.3. Em caso de empate, sera adotada a seguinte ordem classificatoria:
i. Nota obtida na Redacéo.
ii. Nota obtida na prova de Linguagens, Cédigos e suas Tecnologias.
iii. Nota obtida na prova de Matematica e suas Tecnologias.
iv. Nota obtida na prova de Ciéncias da Natureza e suas Tecnologias.
v. Nota obtida na prova de Ciéncias Humanas e suas Tecnologias.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

5.2.1.4. Permanecendo o empate, depois de aplicada a ordem classificatoria listada
no item anterior, todos os candidatos que estiverem empatados na(s) ultima(s)
classificacdo(0es) seréo habilitados para a segunda etapa.

5.2.1.5. O resultado da primeira etapa sera publicado na pagina da Prograd no dia 30
de maio de 2019, quando os candidatos classificados serdo convocados para
a apresentacdo dos documentos impressos relacionados no item 5.2.2.

5.2.2. Sequnda etapa — eliminatéria e classificatéria: analise documental.

No periodo de 10 a 19 de junho de 2019, os candidatos convocados para a segunda
etapa deverdo, obrigatoriamente, enviar para as coordenagfes dos cursos pretendidos
na UFOP, via Correios (Sedex):

a) Histdrico escolar do curso de origem (graduagdo ou tecnélogo), devidamente
carimbado e assinado por responsavel na instituicdo emissora. O histérico
devera ter data de emisséo igual ou inferior a 45 (quarenta e cinco) dias,
contados da data de envio para a UFOP.

— O trancamento de matricula na instituicdo de origem n&o interfere na condigéo
de estudante regularmente matriculado, para fins de inscricdo no processo
seletivo.

— A aposicao de carimbo e de assinatura no histérico escolar sera dispensada
se 0 documento for emitido com certificagdo digital.

b) Cépia da matriz curricular ou da grade curricular do curso de origem. Documento
dispensavel se o histdrico escolar indicar a carga horaria total do curso e a carga
horéaria integralizada pelo candidato.

— A matriz curricular apresenta a distribuicdo dos componentes curriculares e
suas respectivas cargas horarias, bem como indica a carga horaria total a ser
integralizada para a concluséo do curso.

c) Copias dos programas ou dos planos de ensino das disciplinas cursadas com
aprovacao ou aproveitadas (dispensas) na instituicdo de origem.

— O programa ou plano de ensino da disciplina apresenta a descricdo completa
do componente curricular, devendo conter: a identificacdo da disciplina, a
ementa, a carga horaria, os tdpicos estudados e a bibliografia.

5.2.2.1. Os documentos obrigatérios relacionados (histérico escolar, matriz

curricular, quando cabivel, e programas ou planos de ensino das
disciplinas) deverdo ser encaminhados a coordenagédo do curso pleiteado
na UFOP, pelos Correios (via Sedex), com data de postagem até 19 de
junho de 2019.

— Os enderecos das coordenacgdes dos cursos, para fins de postagem
dos documentos impressos, serdo informados no edital de resultado da
primeira etapa.

— A UFOP néo se responsabilizara por correspondéncias postadas para
enderecos diversos daqueles indicados no edital.

5.2.3. Nessa segunda e Ultima etapa do processo seletivo, os candidatos serdo
classificados, pelas coordenactes de curso, em ordem decrescente do percentual de
carga horéria integralizada no curso de origem.

5.2.3.1. Para o célculo do percentual de integralizacdo de carga horéaria, sera
considerada apenas a primeira casa decimal, arredondando-se para o
namero inteiro imediatamente superior se 0 algarismo da primeira casa
decimal for igual ou superior a 5 (cinco). Devera ser desprezada a parte

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

decimal se o algarismo da primeira casa decimal for inferior a 5 (cinco),
utilizando-se apenas a parte inteira do numero.

5.2.3.2. Em caso de empate, sera utilizada a seguinte ordem classificatoria:

a) Maior percentual de carga horaria cursada, considerando-se apenas uma
casa decimal.

b) Maior carga horaria a ser aproveitada, para fins de matricula na UFOP,
com base na andlise dos documentos impressos enviados pelos
candidatos.

5.2.3.3. Observado o disposto no item anterior, permanecendo 0 empate nas
Ultimas classificacdes, os candidatos empatados serdo convocados e o
desempate ocorrera no momento da matricula, nos termos do 82° do art. 44
da Lei n®9.394/1996 (acrescentado pela Lei n°® 13.184/2015).

5.2.4. Ser& desclassificado na segunda etapa o candidato que ndo enviar os documentos
obrigatérios listados no item 5.2.2, na forma e no prazo estabelecido, assim como o
candidato que nao cumprir 0s requisitos minimos para a candidatura a transferéncia,
conforme explicitado no item 3.2 deste edital.

5.3. O processo seletivo para a modalidade de obtenc&o de novo titulo (Portador de Diploma
de Graduacdo/PDG) sera realizado em duas etapas, com critérios independentes,
conforme segue.

5.3.1. Primeira etapa — eliminatéria e classificatéria: classificagdo dos candidatos em
ordem decrescente da nota geral obtida no Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM),
habilitando, para a segunda etapa do processo seletivo, o numero de candidatos
correspondente a cinco vezes o nimero de vagas disponiveis para PDG no respectivo
curso.

5.3.1.1. Para fins de inscri¢do, serdo validas, exclusivamente, as edicées do ENEM
aplicadas entre os anos de 2009 e 2018.

5.3.1.2. Sera desclassificado na primeira etapa o candidato que: (i) apresentar
inscricdo invalida do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM); (ii) tiver
nota menor que 400 (quatrocentos) pontos em qualquer das provas ou na
redacdo do ENEM.

5.3.1.3. Em caso de empate, sera adotada a seguinte ordem classificatéria:

i. Nota obtida na Redacéo.

ii. Nota obtida na prova de Linguagens, Cédigos e suas Tecnologias.
iii. Nota obtida na prova de Matematica e suas Tecnologias.
iv. Nota obtida na prova de Ciéncias da Natureza e suas Tecnologias.
v. Nota obtida na prova de Ciéncias Humanas e suas Tecnologias.

5.3.1.4. Permanecendo o empate, depois de aplicada a ordem classificatéria listada
no item anterior, todos os candidatos que estiverem empatados nha(s)
Ultima(s) classificacao(6es) serao habilitados para a segunda etapa.

5.3.1.5. O resultado da primeira etapa sera publicado na pagina da Prograd, no dia
30 de maio de 2019, quando os candidatos classificados seréo
convocados para a apresentacdo dos documentos impressos relacionados
no item 5.3.2.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

5.3.2. Segunda etapa — eliminatéria e classificatoria; analise documental.

No periodo de 10 a 19 de junho de 2019, os candidatos convocados para a segunda
etapa deverdo, obrigatoriamente, enviar para as coordenacfes dos cursos pretendidos
na UFOP, via Correios (Sedex):

a) Copia autenticada do certificado/diploma de conclusdo do curso
superior (graduacdo ou tecndlogo) ou coépia autenticada do atestado de
conclusdo do curso com a devida citagdo de encaminhamento do
certificado/diploma para registro.

— O estudante concluinte de curso de graduacdo da UFOP devera enviar
atestado formal de previsdo de colacdo de grau em data anterior ao periodo
de matricula no novo curso.

— Copia autenticada do historico escolar relativo a conclusdo do curso de
origem (graduacéo ou tecnélogo).

— O estudante concluinte de graduacdo da UFOP devera enviar histérico escolar
atualizado do curso.

b) Cépias dos programas ou dos planos de ensino das disciplinas cursadas na
instituicao de origem.

— O programa ou plano de ensino da disciplina apresenta a descricdo completa
do componente curricular, devendo conter. a identificacdo da disciplina, a
ementa, a carga horaria, os tdpicos estudados e a bibliografia.

— Os candidatos egressos de cursos de graduacdo da UFOP séo dispensados
do envio dos programas ou planos de ensino das disciplinas.

5.3.2.1. Os documentos obrigatdrios citados (certificado/atestado de conclusdo do
curso, histérico escolar e programas ou planos de ensino das disciplinas)
deverdo ser encaminhados a coordenacdo do curso de destino na UFOP
pelos Correios (via Sedex), com data de postagem até 19 de junho de
2019.

— Os enderecos das coordenacdes dos cursos, para fins de postagem dos
documentos impressos, serdo informados no edital de resultado da primeira
etapa.

— A UFOP ndo se responsabilizara por correspondéncias postadas para
enderecos diversos daqueles indicados no edital.

5.3.3. Nessa segunda e Ultima etapa do processo seletivo, os candidatos serao
classificados, pelas coordena¢Bes dos cursos, em ordem decrescente, de acordo
com o montante de carga horaria a ser aproveitada para fins de matricula na UFOP,
com base na andlise dos documentos impressos enviados pelos
candidatos (certificado/atestado de concluséo do curso, histérico escolar e programas
ou planos de ensino das disciplinas, consideradas as exce¢fes aos estudantes
concluintes da graduagéo da UFOP).
5.3.3.1. Em caso de empate nas Ultimas classificacdes, os candidatos empatados

serdo convocados e o desempate ocorrerd no momento da matricula, nos
termos do 82° do art. 44 da Lein®9.394/1996 (acrescentado pela
Lei n® 13.184/2015).

5.3.4. Sera desclassificado na segunda etapa o candidato que:

a) Nao enviar os documentos obrigatérios listados no item 5.3.2, consideradas as
excecOes aos estudantes concluintes de graduagéo na UFOP.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

b) N&o cumprir os requisitos minimos para a candidatura as vagas de PDG,
conforme explicitado no item 3.3 deste edital.

c) Obtiver montante de aproveitamentos de estudos inferior a 20% (vinte por cento)
da carga horaria total prevista na matriz curricular do curso pretendido na UFOP.

5.4. A classificacdo dos candidatos as vagas de reopcdo de curso sera realizada em etapa
dnica.

5.4.1. Uma vez verificado o tempo previsto para integralizacdo curricular, os candidatos
aptos a reopgdo de curso seréo classificados, em ordem decrescente do coeficiente
de reopcao de curso (CRC).

— O CRC é gerado no ato da gravacdo do requerimento de reopg¢do de curso, no
Portal MinhaUFOP. O calculo do coeficiente é realizado da seguinte
forma: multiplica-se a nota de cada disciplina cursada pela carga horaria
semestral correspondente; em seguida, somam-se os produtos obtidos, dividindo-
se o resultado pela soma das cargas horarias semestrais das disciplinas cursadas
com e sem aprovacao.

5.4.1.1. Em caso de empate, todos os candidatos que estejam empatados na(s)
ultima(s) vaga(s) serdo convocados e 0 desempate ocorrera no momento da
matricula, nos termos do §2° do art. 44 da Lei n°® 9.394/1996 (acrescentado
pela Lei n°® 13.184/2015).

5.4.2. Sera desclassificado no processo seletivo o candidato que nao tiver tempo habil para
integralizacao curricular (conforme item 3.4.6 deste edital).

5.5. A classificacdo dos candidatos as vagas de reopcédo de habilitacdo serd realizada pelas
respectivas coordenacdes de curso em etapa Unica.

DO RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO

O resultado provisério do processo seletivo (segunda etapa para as vagas de transferéncia e
de PDG, e etapa Unica para as vagas de reingresso, reopcdo de curso e reopcdo de
habilitacdo) sera publicado na pagina da Pro-Reitoria de Graduacdo, no endereco:
http://www.prograd.ufop.br > Processos Seletivos > Reingresso, reopcdo de curso,
transferéncia e obtencdo de novo titulo (PDG), a partir de 12 de julho de 2019.

6.1. O resultado provisério apresentard a classificacdo geral dos inscritos e convocard os
candidatos aprovados dentro do nimero de vagas para reingresso, transferéncia e PDG
para a realizacdo da matricula, como procedimento obrigatério para confirmacdo do
ingresso no curso.

6.1.1. Os candidatos aprovados para as vagas de reopcdo de curso e para as vagas de
reopcao de habilitacéo terdo as matriculas processadas pela Prograd.

6.2. E facultada aos candidatos a interposicdo de pedido de reconsideracido do resultado
provisorio do processo seletivo no prazo de dois dias, contados do dia seguinte a sua
publicacéo na péagina da Prograd.

6.3. Os pedidos de reconsideracdo deverdao ser encaminhados via e-mail para
cps.prograd@ufop.edu.br, em que devera constar:

a) no assunto da mensagem: Pedido de reconsideracdo 2019/2 — Tipo de Inscricdo —
Nome completo do candidato.

b) no corpo da mensagem: (i) identificacdo do candidato e do curso pretendido;
(i) motivacdo do pedido de reconsideracdo — apresentacdo de argumentacdo e de

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

documentos (anexos) que poderdo servir como base para justificar a reversdo do
resultado do processo seletivo.

— O pedido de reconsideracdo ndo se presta a apresentacdo de documentos
obrigatdrios de inscricdo fora de prazo, bem como nao se presta a atualizacdo de
histérico escolar apés o encerramento do semestre letivo na instituicdo de origem.

6.4. A situacdo e a classificacado geral dos inscritos poderdo sofrer alteracdes apds a fase de
andlise dos pedidos de reconsideracgéo.

6.5. O edital de resultado definitivo do processo seletivo sera publicado a partir do dia 29 de
julho de 2019, na pagina da Prograd, no endereco http://www.prograd.ufop.br > Processos
Seletivos > Reingresso, reopcéo de curso, transferéncia e obtencéo de novo titulo (PDG).

6.5.1. As matriculas dos candidatos aprovados para as vagas de reingresso, transferéncia e
obtencéo de novo titulo (PDG) deverdo ocorrer no periodo de 05 a 07 de agosto de
2019, nos locais e horarios de atendimento a serem estabelecidos pelo edital de
resultado definitivo.

6.5.2. Nos casos de néo realizacdo de matriculas, na forma e nos prazos previstos, ou de
cancelamento de matriculas, os candidatos classificados como excedentes poderdo
ser convocados, de acordo com a ordem de classificacdo e o nimero de vagas
remanescentes, respeitados os prazos regulamentares de matricula para o segundo
semestre letivo de 2019 e o cronograma estabelecido pela Prograd.

7. DA MATRICULA DOS CANDIDATOS CONVOCADOS

7.1. As matriculas dos candidatos aprovados para reop¢éo de curso e reopc¢éo de habilitacéo
serdo processadas, pela Prograd, para o segundo semestre letivo de 2019, e os candidatos
poderdo realizar ajustes de matricula em disciplinas nas datas previstas no calendario
académico dos cursos presenciais de graduacao.

7.2. A matricula na UFOP é um procedimento presencial e obrigatério para os candidatos
aprovados para reingresso, para transferéncia e para obtencao de novo titulo (PDG),
devendo ser realizada nos periodos, locais e horarios estabelecidos pelos editais de
resultado do processo seletivo.

7.2.1. O candidato aprovado que nao realizar a matricula, pessoalmente ou por meio de
procurador, em conformidade com a sua convocacao, perdera o direito a vaga no
Ccurso.

7.2.2. Para efetuar a matricula institucional, o candidato aprovado para reingresso devera
apresentar as vias originais do documento de identidade e do Cadastro de Pessoa
Fisica (CPF) ou do documento de identidade em que conste o nimero do CPF, para
conferéncia.
7.2.2.1. Na impossibilidade de comparecimento do interessado, seu procurador

devera identificar-se e entregar a procuracdo em que lhe sdo outorgados
poderes para a realizacdo da matricula.

7.2.3. Para efetuar a matricula institucional, os candidatos aprovados para transferéncia e
para obtencao de novo titulo (PDG) deverdo:
7.2.3.1. Entregar uma fotografia recente, no tamanho 3x4 cm.
7.2.3.2. Entregar os seguintes documentos:

a) Copia do documento de identidade (carteiras ou cédulas de identidade
expedidas por Secretaria de Seguranca Publica, Policia Civil, Ministério do

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO q
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

Trabalho, Forcas Armadas e Policias Militares, carteiras expedidas por Ordens e
Conselhos Profissionais e Carteira de Motorista, com foto).

b) Codpia do visto temporario ou do visto permanente emitido pela Policia Federal
— para o candidato estrangeiro.

c) Copia do Cadastro de Pessoa Fisica (CPF). Documento dispensavel se o
numero do CPF constar do documento de identidade.

d) Certiddo de Quitacao Eleitoral — obrigatdria para os candidatos maiores de
idade. A certidao devera ser obtida no
endereco: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-
eleitoral.

e) Copia do comprovante de quitagdo com o servico militar — obrigatéria para os
candidatos do sexo masculino, com idade entre 18 e 45 anos.

f) Somente para transferéncia: Comprovante/certificado/atestado emitido pela
instituicAo de ensino superior de origem, atestando que o candidato esta
cursando o ensino superior (graduacao ou tecno6logo). O documento devera ter
data de emisséo igual ou inferior a 30 (trinta) dias, contados da data de matricula
na UFOP.

7.2.3.3 Na impossibilidade de comparecimento do interessado, seu procurador devera
identificar-se e entregar a procuracdo em que lhe sdo outorgados poderes para a
realizacdo da matricula.

7.3. A Pro-Reitoria de Graduacado (Prograd) ndo se compromete com a convocacao individual
de candidatos para matricula (por telefone, carta, telegrama, e-mail, mensagem de SMS ou
outra), sendo garantida, exclusivamente, a forma de divulgacéo referida neste edital.

7.3.1. A Prograd, portanto, ndo se responsabilizara pela matricula do candidato convocado
que, comparecendo em local diverso ou fora do prazo previsto, alegue
desconhecimento da convocagéo.

DAS DISPOSICOES FINAIS

8.1. Sdo de responsabilidade exclusiva do candidato: a exatiddo das informacdes prestadas na
sua inscricao e a observancia dos prazos e dos procedimentos do processo seletivo,
conforme editais e comunicados publicados na pagina da
Prograd: http://www.prograd.ufop.br > Processos Seletivos > Reingresso, reop¢éo de
curso, transferéncia e obtencéo de novo titulo (PDG).

8.2. A Prograd ndo se responsabilizara por inscricdes ndo consolidadas por motivos de natureza
técnica, relacionados a falhas dos servigos de tecnologia e comunicacao. Ndo sera acatada
documentacgdo postada fora do prazo previsto, bem como ndo cabera responsabilidade a
Prograd por documentagédo remetida para endereco diverso do indicado em edital.

8.3. O candidato que ingressar na UFOP por transferéncia ou por obtengéo de novo titulo (PDG)
nédo podera solicitar a reopgdo de curso ou a reopcéo de habilitagéo.

8.4. A Prograd podera verificar a autenticidade e a regularidade dos documentos e das
informacdes prestadas pelo candidato, a qualquer momento, em procedimento
administrativo de rotina ou em processo de sindicancia, devendo tomar as providéncias
cabiveis para o0 seu arquivamento ou para o cancelamento da matricula, nos termos deste
edital.

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg
http://www.prograd.ufop.br/index.php/processos-seletivos/reingresso-transferencia-pdg

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO q
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

8.5. A Lei n® 12.089/2009 proibe que uma mesma pessoa ocupe vagas simultaneamente em
cursos de graduacgdo ou tecndlogo — independentemente da modalidade (presencial ou
educacao a distancia) — de instituic6es publicas brasileiras de ensino superior.

8.5.1. O candidato aprovado para as vagas de transferéncia devera manter a matricula
ativa ou trancada na instituicdo de origem, uma vez que a comunicagdao formal da
transferéncia de curso serd realizada pela Prograd, apos a efetivacdo da matricula na
UFOP.

8.6. E vedada a concess&o de bolsa de estudo vinculada ao Prouni para estudante matriculado
em instituicdo publica e gratuita de ensino superior (Art. 2°, § 3° do Decreto n° 5.493, de 18
de julho de 2005).

8.7. Os casos omissos serao resolvidos pelas instancias competentes da Prograd.

9. CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO

ACAO DATA / PERIODO
Publicagdo do edital Até 06/05/2019
- . De 17/05 a
InscrigBes para o processo seletivo 26/05/2019
— a ~ . ~
I?ubllcagao do resultado da 12 etapa — transferéncia e obten¢édo de novo 30/05/2019
titulo (PDG)
Encaminhamento de documentos impressos de inscrigdo pelos
) . ~ ; . De 10/06 a
candidatos a transferéncia ou a obtencdo de novo titulo (via Sedex) —
19/06/2019
Segunda etapa
L L . A partir de
Publicagdo do resultado provisério do processo seletivo 12/07/2019
. . ~ De 13/07 a
Prazo para pedido de reconsideragéo 15/07/2019
L . _ A partir de
Publicacdo do edital de resultado definitivo 20/07/2019
Processamento das matriculas de reopgéo de curso Até 30/07/2019
. o a ~ . De 05/08 a
Matriculas: reingresso, transferéncia e obtencdo de novo titulo (PDG) 07/08/2019
Previsdo de inicio das aulas do 2° semestre letivo de 2019 12/08/2019

(A) Tania Rossi Garbin
Pro-Reitora de Graduacédo

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

ANEXO | — VAGAS DISPONIVEIS PARA REINGRESSO

NUMERO DE
CURSO e VAGAS
REINGRESSO

ARTES CENICAS (BACHARELADO) ACB 1
ADMINISTRACAO ADM 2
CIENCIA DA COMPUTACAO COM 2
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ALl 2
CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) CBB 1
EDUCACAO FiSICA (LICENCIATURA) EFL 1
ENGENHARIA AMBIENTAL AMB 1
ENGENHARIA DE COMPUTACAO CIM 2
ENGENHARIA DE MINAS MIN 1
ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE PJM 1
ENGENHARIA ELETRICA EJM 2
ENGENHARIA METALURGICA MET 3
ESTATISTICA EST 10
FARMACIA FAR 5
FILOSOFIA (BACHARELADO) FLB 1
FILOSOFIA (LICENCIATURA) FLL 1
FiSICA (BACHARELADO) FSB 2
FISICA (LICENCIATURA) FSL 1
HISTORIA (BACHARELADO) HIB 1
HISTORIA (LICENCIATURA) HIL 2
MATEMATICA (BACHARELADO) MTB 1
MATEMATICA (LICENCIATURA) MTL 3
MEDICINA MED 1
MUSEOLOGIA MUL 2
PEDAGOGIA PED 2
QUIMICA (LICENCIATURA) QLI 2
QUIMICA INDUSTRIAL QuI 2
SERVICO SOCIAL SER 5
SISTEMAS DE INFORMACAO SIM 2

TOTAL 62

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGCAO

ANEXO Il - VAGAS DISPONIVEIS PARA TRANSFERENCIA

CURSOS/AREAS DE PROCEDENCIA
CARGA HORARIA MINIMA PARA CANDIDATURA

AGRUPAMENTOS DE AREAS DO CONHECIMENTO — TRANSFERENCIA

Arquitetura e Urbanismo, Computacao, Design, Engenharias, Estatistica, Fisica,

AGRUP?MENTO Geologia, Informatica, Matematica, Meteorologia, Oceanografia, Quimica,
Sistemas de Informacéao.
Administracéo, Artes Cénicas, Artes Visuais, Ciéncias Contabeis, Ciéncias da
AGRUPAMENTO In_for_mac;ao, Clenmas Egor_lommas, C!en0|as Soqms,_Cqmumca@ao _Somal,
> Direito, Economia Doméstica, Filosofia, Geografia, Historia, Hotelaria,
Jornalismo, Letras, Museologia, Musica, Pedagogia, Psicologia, Secretariado
Executivo, Servico Social, Teatro, Turismo.
Biomedicina, Ciéncia e Tecnologia de Alimentos, Ciéncias Agrérias, Ciéncias
AGRUPAMENTO Biolégicas, Educacéo Fisica, Enfermagem, Farmécia, Fisioterapia,
3 Fonoaudiologia, Medicina Veterinaria, Medicina, Nutricdo, Odontologia, Terapia
Ocupacional.
NUMERO |CURSO/AREA DO . .
COD. CARGA HORARIA MINIMA
CURSO CURSO DTER\/:T\I(;?S CO'\(ISS%'{\EAE;\‘TO (TRANSFERENCIA)
- AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ARTES CENICAS (BACHARELADO) ACB 1 > TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
X AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ADMINISTRAGAO ADM 4 2 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
- X AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
CIENCIA DA COMPUTACAO COM 9 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALl o5 AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ALIMENTOS 3 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
CIENCIAS BIOLOGICAS CBB 1 AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
(BACHARELADO) 3 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
40% DA CARGA HORARIA
DIREITO DIR 4 DIREITO TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
X : AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
EDUCACAO FISICA (LICENCIATURA) | EFL 1 3 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA AMBIENTAL AMB 8 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA CIVIL cv 5 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
X AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA DE COMPUTACAO CJM 43 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA DE MINAS MIN L 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
ENGENHARIA DE PRODUCAO - PIM 1 AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
JOAO MONLEVADE 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
- AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA ELETRICA EIM 10 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM
- AGRUPAMENTO 20% DA CARGA HORARIA
ENGENHARIA METALURGICA MET 36 1 TOTAL DO CURSO DE ORIGEM

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br



http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

PRO-REITORIA DE GRADUAGCAO

Ak

CURSO (S0 |oE VAGAS |CONHECIVENTO|  CARGA HORARIA MiNIA
TRANSF. (ORIGEM)
ENGENHARIA URBANA URB 10 AGRUP?_\MENTO TO%'(,)A(\)/E [[))é gﬁﬁgé BEROARFTIC'-AEM
ESTATISTICA EST |18 | AR IO D s e oGt
FILOSOFIA (BACHARELADO) FLB 1 AGRUPQMENTO TO%'C:/I? gé gﬁggg B(ISF\)OARF\I)IC'-A\EM
FILOSOFIA (LICENCIATURA) FLL 2 AGRUP';MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg BE%ARF\;IGAEM
FiSICA (BACHARELADO) FSB 16 AGRUP?_\MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg g(é%ARF\;IGAEM
FiSICA (LICENCIATURA) FSL 2 AGRUP?_\MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg g(é%ARF\;IGAEM
HISTORIA (BACHARELADO) HIB 1 AGRUP';MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg gg%ARﬁ)IGAEM
HISTORIA (LICENCIATURA) HIL 6 AGRUP';MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg g(é%ARF\;IGAEM
MATEMATICA (BACHARELADO) MTB 1 AGRUP?_\MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg g(é%ARF\;IGAEM
MATEMATICA (LICENCIATURA) MTL 14 AGRUP?_\MENTO TO%(/):/E gé gﬁggg BE%ARF\;IGAEM
MEDICINA veED | 8 MEDICINA | oo D R O e
MUSEOLOGIA O A qpaaihia
NUTRIGAO NUT |3 | AR O e D Conan ne oM
PEDAGOGIA PED | 8 | AR O D Conan pe oM
QUiMlCA (LICENCIATURA) QLI 32 AGRUP?_\MENTO TO%'(/)A‘\)/I:) Bé gﬁggg BE%ARIT:?EM
QUIMICA INDUSTRIAL QUi | 18 AR T O D Cmen e et
SERVICO SOCIAL SER |17 | AR O e D Conan e oM
SISTEMAS DE INFORMAQAO SIM 24 AGRUP?MENTO TO%'(,)‘\O/E gé gﬁggg B(EROARRI?EM
e | 1 [ReeepiE] meoscwesone
TOTAL 335

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG)

- CEP: 35.400-000

http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br



http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

ANEXO lIl - VAGAS DISPONIVEIS PARA OBTENGAO DE NOVO TiTULO - PDG

CURSO c%?ng NUMER?DDDGE VAGAS

ARTES CENICAS (BACHARELADO) ACB 1
ADMINISTRAGAO ADM 1
CIENCIA DA COMPUTACAO COoM 8
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ALI 21
CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) CBB 1
CIENCIAS ECONOMICAS ECO 20
EDUCACAO FISICA (LICENCIATURA) EFL 1
ENGENHARIA AMBIENTAL AMB 2
ENGENHARIA CIVIL ClvV 2
ENGENHARIA DE COMPUTAGAO CIM 38
ENGENHARIA DE MINAS MIN 2
ENGENHARIA ELETRICA EIM 8
ENGENHARIA MECANICA MEC 2
ENGENHARIA METALURGICA MET 15
ENGENHARIA URBANA URB 2
ESTATISTICA EST 18
FARMACIA FAR 10
FILOSOFIA (BACHARELADO) FLB 3
FILOSOFIA (LICENCIATURA) FLL 4
FISICA (BACHARELADO) FSB 13
FISICA (LICENCIATURA) FSL 2
HISTORIA (BACHARELADO) HIB 3
HISTORIA (LICENCIATURA) HIL 8
MATEMATICA (BACHARELADO) MTB 3
MATEMATICA (LICENCIATURA) MTL 14
MUSEOLOGIA MUL 7
PEDAGOGIA PED 8
QUIMICA (LICENCIATURA) QLI 29
QUIMICA INDUSTRIAL QUI 15
SERVICO SOCIAL SER 5
SISTEMAS DE INFORMAGAO SIM 21

TOTAL 287

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO

31

ANEXO IV — VAGAS DISPONIVEIS PARA REOPCAO DE CURSO

AGRUPAMENTOS DE AREAS DO CONHECIMENTO — REOPGCAO DE CURSO

Arquitetura e Urbanismo, Ciéncia da Computagéo, Engenharias (todos os
AGRUPAMENTO cursos), Estatistica, Fisica, Matematica, Quimica Industrial, Quimica
1 Licenciatura, Sistemas de Informacéo.

AGRUPAMENTO Administragdo, Artes Cénicas, Ciéncias Econdmicas, Direito, Filosofia, Historia,

2 Jornalismo, Letras, Museologia, MUsica, Pedagogia, Servigo Social, Turismo.
AGRUPAMENTO Ciéncia e Tecnologia de Alimentos, Ciéncias Biol6gicas, Educacéo Fisica,
3 Farmacia, Medicina, Nutricéo.
NUMERO DE AGRL}PAMENTO DE
CURSO COD. VAGAS AREAS DO
CURSO | REOPCAO DE CONHECIMENTO
CURSO REOPCAO DE CURSO

ADMINISTRACAO ADM 2 AGRUPAMENTO 2
CIENCIA DA COMPUTAGAO COM 2 AGRUPAMENTO 1
CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS ALI 2 AGRUPAMENTO 3
CIENCIAS ECONOMICAS ECO 22 AGRUPAMENTO 2
EDUCACAO FISICA (LICENCIATURA) EFL 1 AGRUPAMENTO 3
ENGENHARIA AMBIENTAL AMB 7 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA CIVIL Clv 3 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA DE COMPUTACAO CJM 2 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA DE MINAS MIN 3 AGRUPAMENTO 1
I\EA'\CI)(IB\IELECQSII? DE PRODUGAO - JOAO PJM 1 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO PRO 1 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA ELETRICA EJM 2 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA METALURGICA MET 8 AGRUPAMENTO 1
ENGENHARIA URBANA URB 2 AGRUPAMENTO 1
ESTATISTICA EST 10 AGRUPAMENTO 1
FARMACIA FAR 10 AGRUPAMENTO 3
FILOSOFIA (BACHARELADO) FLB 2 AGRUPAMENTO 2
FILOSOFIA (LICENCIATURA) FLL 2 AGRUPAMENTO 2
FiSICA (BACHARELADO) FSB 2 AGRUPAMENTO 1
FISICA (LICENCIATURA) FSL 2 AGRUPAMENTO 1
HISTORIA (BACHARELADO) HIB 1 AGRUPAMENTO 2
HISTORIA (LICENCIATURA) HIL 2 AGRUPAMENTO 2

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO R
UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGAO L=

NUMERO DE AGRUPAMENTO DE
CURSO COoD. VAGAS AREAS DO
CURSO | REOPCAO DE CONHECIMENTO
CURSO REOPCAO DE CURSO
MATEMATICA (BACHARELADO) MTB 1 AGRUPAMENTO 1
MATEMATICA (LICENCIATURA) MTL 5 AGRUPAMENTO 1
MUSEOLOGIA MUL 1 AGRUPAMENTO 2
PEDAGOGIA PED 4 AGRUPAMENTO 2
QUIMICA (LICENCIATURA) QLI 2 AGRUPAMENTO 1
QUIMICA INDUSTRIAL QuI 2 AGRUPAMENTO 1
SERVICO SOCIAL SER 5 AGRUPAMENTO 2
SISTEMAS DE INFORMACAO SIM 2 AGRUPAMENTO 1
TOTAL 111

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA EDUCAGCAO q
T

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO
PRO-REITORIA DE GRADUAGCAO

ANEXO V — VAGAS DISPONIVEIS PARA REOPCAO DE HABILITAGAO

coD NUMERO DE VAGAS
CURSO CURSO REOPCAO DE
HABILITACAO
LETRAS (BACHARELADO) LTB 15
LETRAS (LICENCIATURA) LTL 15
TOTAL 30

Centro de Convergéncia - Campus Universitario, s/n° - Morro do Cruzeiro, Ouro Preto (MG) - CEP: 35.400-000
http://www.prograd.ufop.br - Fone: (31) 3559-1323 - E-mail: prograd@ufop.edu.br


http://www.ufop.br/

